АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 ноября 2018 года
№ 576
г.Мезень Архангельской области
	О внесении изменений в  муниципальную программу
«Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования «Мезенский район» на 2018-2020 годы»,

утвердив её в новой редакции

В соответствии со статьей 179 БК РФ, постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район» администрация муниципального образования «Мезенский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования «Мезенский район» на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Мезенский район» от 10.11.2017 № 633, изложив ее в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на
Олупкина А.Ю., консультанта отдела ГО, ЧС администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о.главы администрации
Э.И. Мартынов

Направлено: дело, финансовый отдел, отдел экономики, отдел ГО и ЧС.
Утверждена

постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от 10.11.2017 №633

(в ред.от 28.11.2018 №576)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в населенных пунктах

муниципального образования  «Мезенский район»

на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования  «Мезенский район»
на 2018-2020 годы»

	Наименование Программы
	Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования «Мезенский район»
на 2018 – 2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел  по делам ГО, ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район»

	Соисполнители муниципальной программы

	Муниципальные образования поселений Мезенского района Архангельской области

	Цели муниципальной  программы
	Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности  муниципальных поселений и объектов муниципальной собственности

	Задачи муниципальной  программы
	Укрепление материально-технической базы подразделений ДПД населенных пунктов

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы. Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования  Программы составляет:

- 587 тыс. рублей, в том числе:
- районный бюджет – 100 т.р.,
- средства бюджетов  поселений  – 487 тыс. рублей;

1. Обоснование необходимости разработки Программы

В настоящее время чрезвычайные ситуации остаются одними из важнейших вызовов стабильному экономическому росту государства. Размер материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ежегодно превышает сотни миллионов рублей.

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.

По-прежнему достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики представляют прохождение пожароопасного периодов.

Результаты оценки суммарного ущерба и риска (социального и экономического) от пожаров показывают, что эти величины с каждым годом имеют устойчивую тенденцию роста.

Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена практически вся территория Мезенского муниципального района, основными источниками стихийных бедствий являются пожары и возгорания.

Эффективное решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения невозможно без оперативного привлечения заблаговременно созданных резервов материально-технических ресурсов.

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).

Эффективное противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках текущей деятельности органов исполнительной власти.

Современное состояние многих территориальных звеньев Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций не в полной мере обеспечивает комплексное решение проблемы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Проблема может быть решена только на основе существующих механизмов регулирования и практического обеспечения мер защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Все вышеперечисленное свидетельствует о том, насколько важно иметь полную правовую базу в области регулирования вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами районного звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в повседневной жизни, в периоды возникновения и развития чрезвычайных ситуаций.

Решение этих задач, с учетом природно-климатических особенностей, высокой концентрации источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.

Перечень

целевых показателей муниципальной программы

«Пожарная безопасность в населенных пунктах
муниципального образования  «Мезенский район» на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель – отдел по делам ГО, ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район»

	Наименование целевого показателя и индикаторов
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	2016 год
	2017 год
	итого

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
«Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования  «Мезенский район» на 2018 – 2020 годы»

	показатель

	Сокращение пожаров и повышение уровня обеспечения ПБ муниципальных поселений и объектов муниципальной собственности
	количество
	18
	11
	- 7

	индикаторы

	2018 год
	2019 год
	2020

год

	строительство пожарных водоемов
	количество

	Приобретение  м/помп

	Приобретение порошковых огнетушителей

	Ремонт пожарных водоемов

	Приобретение установок для оповещения населения о ЧС

	Оборудование пожарного поста

II. Перечень программных мероприятий

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по повышению уровня обеспечения ПБ муниципальных поселений и объектов муниципальной собственности:

· Укрепление материально-технической базы подразделений ДПД населенных пунктов.

III. Механизм реализации Программы

Предоставление средств на проведение мероприятий по повышению уровня обеспечения ПБ муниципальных поселений и объектов муниципальной собственности, осуществляется:

1) бюджетами поселений, согласно программным мероприятиям, реализуемым по годам,  в один этап - 2018-2020 гг.

2) районным бюджетом, согласно программным мероприятиям, реализуемым по годам, в один этап - 2018-2020 гг.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета с привлечением средств поселений МО «Мезенский район».

Общий объем финансирования Программы составляет – 587 тыс.рублей, в том числе: средства бюджетов поселений – 487 тыс.рублей.
Ресурсное обеспечение

реализации  муниципальной программы Пожарная безопасность  в населенных пунктах муниципального образования  «Мезенский район»  на 2018 – 2020 годы»
Ответственный  исполнитель отдел  по делам ГО, ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район»

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Расходы районного бюджета,

тыс. рублей

	2018 год
	2019
год
	2020 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Муниципальная программа
	«Пожарная безопасность в населенных пунктах муниципального образования «Мезенский район» на 2018-2020 годы»
	Отдел по делам ГО, ЧС  администрации Мезенского района, муниципальные образования поселений   Мезенского района Архангельской области

	100

	100

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается создание условий, направленных на повышение уровня и качества жизни населения путем обеспечения сельских жителей, населенных пунктов Мезенского района, пожарной безопасностью. Предотвращение гибели людей при пожарах, снижение размеров материальных потерь от огня. Создание системы по повышению уровня профессиональной подготовки членов ДПО. Укрепление материально-технической базы подразделений, ДПО населенных пунктов.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении к муниципальной программе.

6. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность в населенных пунктах МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы»

	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Результаты реализации мероприятия

	всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Обеспечение пожарной безопасности и ликвидация последствий
	Районный бюджет
	100

	100

	Повышение уровня

пожарной безопасности

	Приобретение мотопомп
	Бюджет МО «Мезенское»
	84
	42
	42

	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Приобретение мотопомп
	Бюджет МО «Каменское»
	84
	42

	42
	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Дооборудование пожарных депо
	Бюджет МО «Дорогорское»
	25
	10
	15

	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Приобретение мотопомп для н.п. Козьмогородское, Погорелец, Березник
	Бюджет МО «Козьмогородское»
	84

	42
	42
	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Приобретение мотопомп
	Бюджет МО «Быченское»
	126
	42
	42
	42
	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Приобретение мотопомп
	Бюджет МО «Долгощельское»
	42

	42

	Укрепление МТБ подразделений ДПД

	Приобретение мотопомп
	Бюджет МО «Ручьевское»
	42

	42

	Укрепление МТБ
подразделений ДПД

	Общий объем средств по программе:

	587
	136
	325
	126

	в том числе:

	Районный бюджет

	100

	100

	Бюджет поселений

	487
	136
	225
	126

__________________________